
GUVERNUL ROMÂNIEI 

  

HOTĂRÂRE 

privind înființarea și administrarea Registrului Național al Datelor de Contact 

  

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 7 alin. (2) din Legea 

nr. 242/2022 privind schimbul de date între sisteme informatice și crearea Platformei naționale 

de interoperabilitate, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

Art.1. - (1) Se înființează Registrul Național al Datelor de Contact, denumit în 

continuare RNDC, registru de bază operat în platforma contact.gov.ro. 

(2) În RNDC se înregistrează datele de contact ale instituțiilor și autorităților publice 

din România. 

(3) Potrivit art. 7 alin. (2) din Legea nr. 242/2022, RNDC reprezintă un registru de bază 

în sensul art. 3 lit. i) din Legea nr. 242/2022.  

Art. 2. - Toate instituțiile și autoritățile publice din Romania au obligația operării 

modificărilor privind datele de contact în termen de 10 zile lucrătoare de la apariția lor, în 

platforma contact.gov.ro. 

Art. 3. - RNDC și platforma contact.gov.ro sunt administrate de Secretariatul General 

al Guvernului. 

Art. 4. - Suportul tehnic al platformei contact.gov.ro este asigurat de Secretariatul 

General al Guvernului. 



Art. 5. - În termen de 180 zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, toate 

instituțiile și autoritățile publice din România au obligația înrolării în platforma contact.gov.ro. 

Art. 6. - În termen de 90 zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, 

metodologia de înrolare a instituțiilor publice și autorităților publice din România se aprobă 

prin ordin comun al Ministrului Cercetării, Inovării și Digitalizării și al Secretariatului General 

al Guvernului, care se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

  

  

PRIM-MINISTRU 

Ion-Marcel CIOLACU 

 


